Ata n° 1.717

Aos onze dias do mês de Novembro do ano de 2019, às 20:00 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira,, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental deu por aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of. N° 402/19.-G.P. Assunto: Cedência do Plenário. Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar a cedência do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 29 de novembro, as 14horas, para analise e possível aprovação do plano municipal de saneamento básico. Atenciosamente, Geferson Antonio Machado de Paiva Chefe de gabinete. OF. Circular 24/2019. Assunto: Convite para Audiência Pública LOA 2020. Na oportunidade que cumprimento Vossa Senhorias, a Secretaria de Coordenação, Planejamento e Projetos vem por meio deste convidar para Audiência Pública de apresentação e discussão da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2020, as 14horas, na Câmara de Vereadores de Tavares.  Atenciosamente: Rosimar Isidoro Machado, Secretária de Coordenação, Planejamento e Projetos. Of. N° 406/19.-G.P. Assunto: Cedência do Plenário. Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar a cedência do espaço do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 13 de novembro, as 14horas, para apresentação e discussão do Projeto da Lei Orçamentária LOA 2020. Atenciosamente, Geferson Antonio Machado de Paiva Chefe de gabinete. Of. N° 44/2019-CMPIR. Assunto: Convite. Na oportunidade em que lhe cumprimentamos, vimos pelo presente convidar Vossa Excelência e os nobres edis para participar do IV Seminário da Consciência Negra de Tavares/RS a realizar-se no dia 22 de novembro a partir das 13horas na Câmara de Vereadores de Tavares/RS.

Atenciosamente, Milca Souza do Nascimento, Coordenadora Municipal de Politicas e Promoção da Igualdade Racial. Of. N° 45/2019-CMPIR. Assunto: Cedência do Plenário. Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar a cedência do espaço do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 22 de novembro do corrente ano, no período da tarde para realização do IV Seminário da Consciência Negra de Tavares/RS. Atenciosamente Milca Souza do Nascimento, Coordenadora Municipal de Políticas e Promoção da Igualdade Racial. Convite: Temjos a Honra de convidar a senhora para participar da nossa Festa da Familia que se realizara no dia 14/11/2019 a partir das 18 horas e 30 min, cito local: Salão Paroquial da Igreja Santo Antonio de Tavares. Atenciosamente, Elis Rodrigues Machado, Diretora. Matérias do Legislativo: Indicação nº 126/19, de autoria do vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Educação Cultura e Desporto estude a possibilidade de disponibilizar um horário gratuito nos finais de semana no Ginásio de Esporte Maria Alzira, para cada Instituição Religiosa que reivindicarem para usufruir. Passou para ordem do dia. Indicação nº 127/19, de autoria da vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de que seja providenciado um Hino Municipal. Sugiro ainda que a escolha seja feito através de um torneio cultural, onde os munícipes participem, inscrevendo suas composições. Passou para ordem do dia. Indicação nº 128/19, de autoria da vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes providencie colocar Lixeiras Plásticas Seletivas em lugares estratégicos do município, preferencialmente na Praça Central. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 069/19, de autoria do vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem possibilidade de fazer um patrolamento na estrada dos talibas popular ‘beco da fumaça’. Passou para ordem do dia. . Pedido de Providências n° 070/19, de autoria do vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de realizar troca de lâmpadas em frente à casa do Srº Luiz Ribeiro Costa, nas capororocas. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2245/19 de 11 de Novembro de 2019. Abre crédito

Suplementar no valor de R$ 9.500,00(nove mil e quinhentos reais). Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2246/19 de 11 de Novembro de 2019. Abre crédito especial no valor de 3.000,00 (três mil reais). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 126/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 127/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Indicação nº 128/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.   Pedido de Providências nº 069/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 070/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2245/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2246/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou- os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 18 de Novembro de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 11 de Novembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário